

Til Hjorteområdet Fyn, kredsbestyrelse og jægerråd  
Mødeleder Ejgil W Jensen  
Referent Lars Udengaard  
Dato 4. marts 2025, Køstrup Skydebane  
Emne Genopstart af hjorteområdet og bestandsestimering

---

Velkomst ved kredsformanden, og gennemgang af formålet med mødet.  
Herefter en runde med en kort præsentation af deltagerne.

### **Hjortemøde – deltagere:**

Steen Larsen, Nyborg	Hans Kristina Nielsen, Nordfyn
Niels Sørensen, Ejby-Harndrup	Daniel Brøndsted Nielsen, Svendborg
Frits Kronborg, Ejby-Harndrup	Henning Hansen, Gudbjerg
Terkel Rasmussen, Kerteminde	Jakob Foged, Svendborg
Claus From, Kerteminde	Heine Nielsen, Kværndrup
Bo Kristiansen, Middelfart	Claus Frahm Rasmussen, Kerteminde
Tonny Mikkelsen, Ejby-Harndrup	Henrik Holm, Kværndrup
Flemming, Faaborg-Midtfyn	Lars Bøgelund, Sydvestfyn Hjortelaug
Jens Thomsen, Faaborg-Midtfyn	Hugo Eriksen, Svendborg
Susanne Flarup Andersen, Nordfyn	Ejgil W Jensen, kredsformand
Carsten Flarup Andersen, Nordfyn (kreds hjortekoordinator)	Lars Udengaard, hovedbestyrelsen
Morten Madsen, Nordfyn	Rikke Bruun Pedersen, DJ

- Oplæg om vigtigheden af bestandsestimering af dåhjort og kronhjort v/ Rikke, DJ

Kort gennemgang af opgaver med bestandsestimering, og vigtigheden af at vi som jægere får indsamlet data, får udfyldt vildtindberetningen, registrer det vildt vi se fx på DJ's APP, hvorfra man også kan lave vildtindberetning. Man kan også registrere de dyr man ser på appen Arter.

Adaptiv forvaltningsplan, som starter på et fundamentalt af viden om den bestand man arbejder med – her dåhjort og kronhjort.

Den nationale hjortevildtgruppe drøfter behov og krav til data, og derfor vigtigt at vi få systematiseret og organiseret bestandsestimering i første omgang, og senere en egentlig bestandsovervågning på Fyn. Rikke bidrager gerne med at facilitere, så der bliver en god start på Fyn, og så der kan ske en kontinuerlig og systematisk indsats fremadrettet.

Se mere i vedhæftede PowerPoint oplæg fra Rikke.

- Der er to presserende opgaver at få løst

- At få Fyn inddelt i grupper (tidligere var der en hjortegruppe i hver kommune).
- At få valgt tovholdere der kan indsamle data om de bestande der pt. er på Fyn.

Der blev talt om de gode gamle dage, hvor der var hjortelaug i alle kommuner, og hvor naturstyrelsen spillede en vigtig og central rolle, og der blev givet eksempler på hvordan det tidligere var organiseret og fungerede, og den store fine indsats der tidligere lå til grund for det gode arbejde på hjorteområdet.

Naturstyrelsen indtager ikke samme understøttende rolle som tidligere, og det kan være en opgave for kredsen at undersøge om det kan genetableres, eller i det mindste noget der ligner kan genetableres.

Flere synspunkter om vigtigheden af, at DJ arbejder for at jægerne igen får mere styring på hjorteområdet, og gerne at formandsposten kommer tilbage på jægerhænder.

Flere udtrykte også bekymring om, at det kan være vanskeligt at finde de folk der skal til for at løse opgaven. Alle var dog enig om, at opgaven er vigtig, og at det ikke anses som en umulig opgave i første omgang at finde 1 – 2 personer som tovholdere i hvert jægerråd. Og så er vi i gang!

Flere gav udtryk for at man mangler kontaktoplysninger, og Carsten oplyste at han havde udsendt et par mail til de tidligere hjortegrupper, uden at modtage tilbagemeldinger. Så der er brug for at der udarbejdes en opdateret kontaktlister på personer / tovholdere på hjorteområdet på Fyn. Det er nærliggende at den opgave kan løses af jægerrådene i hver kommune, som indsamler og indsender navn og kontaktoplysninger på hjortetovholdere til Carsten.

Et generelt tip. Får man ikke svar på en mail, så brug telefonen og ring til folk. Det virker ofte langt bedre med en telefonsamtale end et opslag eller en mail, når man gerne vil have folk med og engageret i en opgave.

- Herefter forslag til konkrete løsninger

Kredsbestyrelsen drøfter spørgsmålet på det kommende møde, og undersøger om jægerrådene kan løfte den styrende og koordinerende opgave fremadrettet, så data kan indsamles i alle kommuner. Jægerrådene søger at finde 1 – 2 tovholdere til opgaven, og meget gerne at der lægges op til at tovholderende kan aktivere lokale jægere med kendskab til bestandene i kommunen, for på den måde at få etableret en kommunal gruppe og indsamlet data.

Det er vigtigt at det er de rette personer der vælges, var et synspunkt.

Indsatsen kan ske i to trin, 1. først at opgaven løses med data om bestande i de forskellige områder, og 2. dernæst en aftale om hvordan hjorteområdet fremadrettet kan organiseres på Fyn. Her må man tage stilling til om det skal ske i hver kommune som tidligere, eller om kommuner lægges sammen så der etableres hjorteområder/hjortelaug 4 – 6 steder der kan dække det samlede Fyn.

Navne, mailadresse og mobilnummer på de valgte tovholdere sendes til Carsten Flarup Andersen med cc. til Ejgil. Der er ikke aftalt en frist for indsendelse af navne og kontaktoplysninger, men mon ikke det kan ske inden udgangen af marts.

Bestandsovervågningstal skal indsendes til Rikke den 1. maj 2025.

NB! De forskellige områder begynder at indsamle data så snart de har fået valgt tovholdere, fordi det er vigtigt at alle kommer i gang hurtigst muligt. Så man skal ikke vente, men blot gå i gang så snart man har folkene der kan løse opgaven.

Der er enighed om, at det ikke er det bedste setup for løsning af opgaven, men det er det muliges kunst her og nu at det vi gør det på denne måde. Så er Fyn i gang og kan levere data til bestandsestimering, og så kan man fremadrettet besluttet en mere varig organisering af hjorteområdet på Fyn.

- Konkrete input til løsninger

- Kerteminde har et "hvilende" hjortelaug, som hurtigt komme i gang igen. Evt. kan opgaven løses i samarbejde med Nyborg om at indsamle data om bestandene på Østfyn.
- Nordfyn er dækket ind via det eksisterende hjortelaug
- Svendborg jægerrådet drøfter spørgsmålet og vender tilbage til kredsformanden med 1 – 2 navne. Her var forslaget at bruge en eksisterende gruppe (reguleringsjægerne), og anmode dem om at melde tilbage med bestande, for hurtigt at få løst den første opgave med opgørelse og indsamling af data om bestande. En simpel og hurtig måde at løse opgaven på i første omgang.

- Faaborg-Midtfyn jægerråd tager det op og vender tilbage med 1 – 2 navne til Carsten og Ejgil.
- Middelfart jægerrådet tager det op og vender tilbage med 1 – 2 navne til Carsten og Ejgil.
- Odense, Assens og Ærø kontaktes af Ejgil, så de får mulighed for at tage det op og finde 1 – 2 personer der kan indsamle data, og med navne til Carsten og Ejgil.
- Langeland har et hjortelaug, så Carsten har en kontaktperson på Langeland som han kontakter for at få løst opgaven med bestandsovervågningstal.

Der holdes et møde for de valgte personer der foretager den første bestandsestimering, med Carsten (hjørtekoordinator i kredsen) og Ejgil (kredsformand) som tovholder. De indsamlede data fra de forskellige områder indsender Carsten samlet til Rikke i DJ.

- Mødet holdes **23. april**, i Årslev Forsamlingshus, kl. 18.30 – 21.00. Tilmelding til kredsformanden, som byder på lidt at spise.

Tilmeldingsfrist er ugen før den **16. april** til Ejgil, af hensyn til bestilling af mad. Jens Thomsen reserverer lokale, og Ejgil og Jens aftaler forplejning.

På dette møde aftales et nyt hjortemøde efter sommerferien, for at planlægge hvordan hjorteområdet fremover kan organiseres på Fyn. Gruppen fastlægger selv sin dagsorden, en ny mødedato og deltagerkredsen for mødet efter sommerferien, og udarbejder en liste med personer og kontaktoplysninger på hjorteområdet, så Carsten har opdaterede kontaktoplysninger (område, navn, mail og mobilnummer).

Carsten er som hjorteadministrator tovholder på hjorteområdet på Fyn, og er den oplysninger sendes til, og den der informerer de lokale hjortefolk om det der sker på hjorteområdet nationalt og lokalt, i samarbejde med de lokale valgte folk.

Der kan indkaldes til 1 – 2 årlige møder på hjorteområdet med de valgte hjorterepræsentanter, for om muligt at etablere en kredshjortegruppe på Fyn, der sammen med Carsten driver med hele området. Det er også den gruppe der er relevant at drøfte lokale jagttider med på hjorteområdet.

- Kontaktoplysninger

Kredsformand Ejgil W. Jensen: [evj@fritid.tele.dk](mailto:evj@fritid.tele.dk) - 61 35 34 45

Hjorteadministrator Carsten Flarup Andersen, [kreds5hjorte@gmail.com](mailto:kreds5hjorte@gmail.com)